
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022091400371

371

Nº 175, quarta-feira, 14 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

centavos) considerando valor do contrato e 1° Termo aditivo, sofrerá alteração em seu
valor global, com acréscimo no valor de R$ 9.144,78 (nove mil cento e quarenta e quatro
se setenta e oito centavos)resultante do reequilíbrio econômico financeiro. Passando
assim, o valor contratual total passará ser de R$ 230.708,28 (duzentos e trinta mil
setecentos e oito reais e vinte e oito centavos). Data da Assinatura: 31 de agosto de
2022.

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 20210130. Contratante: Fundo
Municipal de Saude, Cnpj-Mf, nº 12.566.342/0001-52, Contratado Roberto Tudor Cuellar.,
Inscrita no nº Cpf 511.433.722-04, Objeto do Contrato Credenciamento Para Prestação
Serviços Médicos aos Usuarios do Sus para atender as necessidades do Hospital - Pronto
Atendimento Covid-19 e Unidades Básicas de Saúde. Alteração: supressão no valor do
contrato original, nos termos do art.65, II, §2º Lei Federal 8.666/93 Termo Aditivo o valor
mensal do contrato passa a ser de R$ 28.341,69 (vinte e oito mil trezentos e quarenta e
um reais e sessenta e nove centavos), e o valor do contrato total do contrato que é de
R$ 1.133.667,20 (um milhão cento e trinta e três mil seiscentos e sessenta e sete reais e
vinte centavos)(considerando que esse valor engloba as duas prorrogações de vigências),
passa a ser a partir da assinatura do presente termo aditivo o valor total de R$
1.020.300,52 (um milhão e vinte mil trezentos reais e cinquenta e dois centavos) alterando
assim a clausula oitava do contrato originário, e demais termos firmados referentes ao
valor a ser pago para prestação de serviço. Ordenador responsável: Gilberto Bianor dos
Santos Paiva

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 20210199. Contratante: Fundo
Municipal de Saude, Cnpj-Mf, Nº 12.566.342/0001-52, Contratado: Maria Cicera Clemente
De Oliveira CPF: 366.930.572-68, Objeto do Contrato Locação de um imóvel destinado ao
funcionamento do setor de endemias do Município de Placas. Alteração: Reajuste do valor
do contrato original, nos termos do Art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/1993- O valor global do
Contrato nº 20210199 passa de R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais), considerando o
valor do contrato, primeiro termo aditivo de prorrogação de vigência, passa a ser R$
10.502,25 (dez mil quinhentos e dois e vinte e cinco centavos). Acréscimo de R$ 302,25
(trezentos e dois e vinte centavos). Ordenador: Gilberto Bianor dos Santos Paiva.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 20220081. Contratante: Prefeitura Municipal de
Placas, CNPJ 01.611.858/0001-55 Contratado: Martins e Santos Comercio de Combustivel
Eireli - Me CNPJ 14.469.809/0001-71. Objeto do contrato: Contratação de Empresa Para
Aquisição de Combustivel Automotivo Para O Funcionamento da Prefeitura Municipal de
Placas. Alteração: Reequilíbrio Econômico Financeiro ao contrato nº 20220081 termos do
art.65 da Lei Federal nº 8.666/93, tendo em vista alteração dos preços dos objetos
contratado com base no decreto estadual n°2476, sendo o valor contratual que é de R$
2.414.104,55 (dois Milhões quatrocentos e quatorze mil cento e quatro reais e cinquenta
e cinco centavos) considerando valor do contrato e 1° Termo aditivo, com o 2º termo
aditivo sofrerá alteração em seu valor global, com a redução no valor de e R$ 72.710,00
(setenta e dois mil setecentos e dez reais) resultante do reequilíbrio econômico financeiro.
Passando assim, o valor contratual total passará ser de R$ 2.341.394,55 (dois Milhões
trezentos e quarenta e um mil trezentos e noventa e quatro reais e cinquenta e cinco
centavos). Data da Assinatura: 31 de agosto 2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 20220083. Contratante: Fundo Municipal de
Assistencia Social Cnpj 14.654.055/0001-20 ,Contratado: Martins e Santos Comercio de
Combustivel Eireli - Me Cnpj 14.469.809/0001-71. Objeto do Contrato: Contratação de
Empresa Para Aquisição de Combustivel Automotivo Para o Funcionamento do Fundo
Municipal de Assistencia Social de Placas. Alteração: Reequilíbrio Econômico Financeiro ao
contrato nº 20220083 termos do art.65 da Lei Federal nº 8.666/93, tendo em vista
alteração dos preços dos objetos contratado com base no decreto estadual n°2476, O valor
contratual que é de R$ 159,880,96 (cento e cinquenta e nove mil oitocentos e oitenta reais
e noventa e seis centavos) considerando valor do contrato e 1° Termo aditivo, com o 2º
termo aditivo o mesmo sofrerá alteração em seu valor global, com redução no valor de R$
20.897,70 (vinte mil oitocentos e noventa e sete reais e setenta centavos) resultante do
reequilíbrio econômico financeiro. Passando assim, o valor contratual total passará ser de
R$ 138.983,26 (cento e trinta e oito mil novecentos e oitenta e três reais e vinte e seis
centavos). Data da Assinatura: 31 de agosto de 2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 9/2022

A Prefeitura Municipal de Placas, através da sua comissão permanente de
licitação, torna público a quem possa interessar que realizará licitação na modalidade
TOMADA DE PREÇO 009/2022. Objeto: Construção da Casa de Conselho no Município de
Placas/Pa. A audiência pública ocorrerá no dia 06/10/2022, as 09hrs 00min, local sede
localizada na Rua Olavo Bilac s/n Centro, CEP: 68.138-000. A integra do edital poderá ser
adquirida no portal da transparência https://placas.pa.gov.br/categoria/licitacoes/.

Placas-PA, 13 de setembro de 2022
CLEIDIANE DA SILVA MOTA

Presidente da CPL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 20220086. Contratante: Fundo Municipal de
Meio Ambiente CNPJ 10.838.610/0001-12, Contratado: Martins E Santos Comercio de
Combustivel Eireli - Me CNPJ 14.469.809/0001-71. Objeto do contrato: Contratação de
Empresa Para Aquisição de Combustivel Automotivo para o Funcionamento do Fundo
Municipal de Meio Ambiente de Placas. Alteração: Reequilíbrio Econômico Financeiro ao
contrato nº 20220086 termos do art.65 da Lei Federal nº 8.666/93, tendo em vista
alteração dos preços dos objetos contratado com base no decreto estadual n°2476 o valor
contratual que é de R$ 58.776,00 (Cinquenta e oito mil setecentos e setenta e seis
reais)considerando valor do contrato e 1° Termo aditivo, sofrerá alteração em seu valor
global, com o 2º termo aditivo sofrerá redução no valor de R$ 7.518,00 (sete mil
quinhentos e dezoito reais) resultante do reequilíbrio econômico financeiro., o valor
contratual total passará ser de R$ 51.258,00 (Cinquenta e um mil duzentos e cinquenta e
oito reais). Assinatura: 31/08/2022.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 20220084. Contratante: Fundo
Municipal de Educação Cnpj 28.558.407/0001-58,Contratado: Martins E Santos Comercio
de Combustivel Eireli - Me Cnpj 14.469.809/0001-71. Objeto do Contrato: Contratação de
Empresa Para Aquisição de Combustivel Automotivo Para O Funcionamento do Fundo
Municipal de Educação de Placas. Alteração: Reequilíbrio Econômico Financeiro ao
contrato nº 20220084 termos do art.65 da Lei Federal nº 8.666/93tendo em vista
alteração dos preços dos objetos contratado com base no decreto estadual n°2476O
valor contratual que é de R$ 370.194,75 (trezentos e setenta mil cento e noventa e
quatro reais e setenta e cinco centavos)considerando valor do contrato e 1° Termo
aditivo, com o 2º termo aditivo o mesmo sofrerá alteração em seu valor global, com
redução no valor de R$ 27.701,00 (vinte e sete mil setecentos e um reais) resultante do
reequilíbrio econômico financeiro. Passando assim, o valor contratual total passará ser de
R$ 342.493,75(trezentos e quarenta e dois mil reais quatrocentos e noventa e três reais
e setenta e cinco centavos). Ass. 31/08/2022

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 20220085. Contratante: Fundo de
Manut. E desenv. do Ensino da Educ. Básica Cnpj 28.558.407/0001-58,Contratado:
Martins E Santos Comercio de Combustivel Eireli - Me Cnpj 14.469.809/0001-71. Objeto
do Contrato: Contratação de Empresa Para Aquisição de Combustivel Automotivo Para O
Funcionamento do Fundo de Manut. E desenv. do Ensino da Educ. Básica de Placas .
Alteração: Reequilíbrio Econômico Financeiro ao contrato nº 20220085 termos do art.65

da Lei Federal nº 8.666/93, tendo em vista alteração dos preços dos objetos contratado
com base no decreto estadual n°2476 , O valor contratual que é R$ 1.512.216,00(um
milhão quinhentos e doze mil duzentos e dezesseis reais) considerando valor do contrato
e 1° Termo aditivo, com o 2º termo o contrato sofrerá alteração em seu valor global,
com redução do valor no valor de R$ 940,00 (novecentos e quarenta reais) resultante do
reequilíbrio econômico financeiro. Passando assim, o valor contratual total passará ser de
R$ 1.511,276(um milhão quinhentos e onze mil duzentos e setenta reais). Data da
Assinatura: 31 de Agosto 2022

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20220107. Contratante: Fundo de
Manut.E desenv. do Ensino da Educ.Básica Cnpj 28.558.407/0001-58contratado: V S
Serviços de Locações Eireli Cnpj: 36.908.164/0001-69. Objeto do Aditivo: Alteração do
Endereço de Construção de Uma Unidade Escolar de Uma Sala. deixando de Ser
Construída Na Vicinal 157, BR 163 Comunidade Nova Esperança E Passará A Ser
Construída Na Vicinal do Planalto BR 230 Comunidade Planalto alteração: Alteração do
Endereço, sendo assim a partir da assinatura deste aditivo a Unidade Escolar Rural de
uma sala que seria construído na Comunidade Nova Esperança passará a ser Construida
na Comunidade Planalto. Não alterando assim a Essência do Contrato que é a
Construção de unidade Escolares Rurais Padrão FNDE). Data da Assinatura: 08 de agosto
de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
CÂMARA DE VEREADORES DE PORTEL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP N° 9/2022-250801-C. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PASSAGENS FLUVIAIS, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTEL/PA. Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTEL/PA -
CNPJ: 04.317.293/0001-96. Contratado: A. J. RODRIGUES FERNANDES EIRELI - CNPJ:
40.686.260/0001-87; Valor Global: R$ 39.360,00 (Trinta e Nove Mil e Trezentos e Sessenta
Reais). Contratado: J. C. M. NAVEGAÇÕES EIRELI - CNPJ: 36.517.029/0001-92; Valor Global:
R$ 98.400,00 (Noventa e Oito Mil e Quatrocentos Reais). Contratado: ELIDOMAR R
MOREIRA - CNPJ: 04.545.043/0001-03; Valor Global: R$ 59.040,00 (Cinquenta e Nove Mil e
Quarenta Reais). Contratado: M DA C VALADARES TRANSPORTE MARITIMO EIRELI - CNPJ:
35.749.346/0001-71; Valor Global: R$ 61.800,00 (Sessenta e Um Mil e Oitocentos Reais).
Vigência da Ata: 08/09/2022 a 07/09/2023. Data da Assinatura: 08/09/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
R E T I F I C AÇ ÃO

No DOU de 13-9-2022, Seção 3, página 253, 2ª coluna, referentes aos Pregões
Eletrônicos nºs 9/2022-0003, na identificação, onde se lê: Aviso de Licitação, leia-se: Avisos
de Adjudicação.

(N. da Codou)
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU

EXTRATOS DE CONTRATOS

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-001. Objeto: Aquisição de derivados de Petróleo
(Combustíveis e Lubrificantes), Para Atender As demandas das Unidades Administrativas e
Prefeitura Municipal de Quatipuru/Pa. Contrato nº 20220905. Contratante: Prefeitura
Municipal de Quatipuru. Contratada(O): Auto Posto Atlantico e Cia Ltda,Cnpj:
21.557.980/0001-06. Valor Total: R$ 331.456,00. Contrato nº 20220906. Contratante:
Prefeitura Municipal de Quatipuru. Contratada(O): Auto Posto Seg Bem, Cnpj:
08.792.924/0001-80. Valor Total: R$ 1.258.479,00. Contrato nº 20220907. Contratante:
Fundo Municipal de educação. Contratada(O) Auto Posto Atlantico e Cia Ltda,Cnpj:
21.557.980/0001-06. Valor Total: R$ 118.880,00. Contrato nº 20220908. Contratante: Fdo
de Manut. E desen. da educ. Bas. Vlr. Profis. Magist. Contratada(O): Auto Posto Seg Bem,
Cnpj: 08.792.924/0001-80. Valor Total R$ 182.754,00; Contrato nº 20220909. Contratante:
Fundo Municipal de Assistência Social. Contratada(O): Auto Posto Atlantico e Cia Ltda,Cnpj:
21.557.980/0001-06. Valor Total: R$ 86.188,00. Contrato nº 20220910. Contratante: Fundo
Municipal de Assistência Social. Contratada(O): Auto Posto Seg Bem, Cnpj:
08.792.924/0001-80. Valor Total: R$216.279,00. Contrato nº 20220911. Contratante: Fundo
Municipal de Meio Ambiente. Contratada(O): Auto Posto Atlantico e Cia Ltda,Cnpj:
21.557.980/0001-06. Valor Total: R$ 37.150,00. Contrato nº 20220912. Contratante: Fundo
Municipal de Meio Ambiente. Contratada(O): Auto Posto Seg Bem, Cnpj: 08.792.924/0001-
80. Valor Total: R$ 111.501,00. Contrato nº 20220913. Contratante: Fundo Municipal de
Saúde. Contratada(O): Auto Posto Atlantico e Cia Ltda, Cnpj: 21.557.980/0001-06. Valor
Total: R$ 164.946,00. Contrato nº 20220914. Contratante: Fundo Municipal de Saúde.
Contratada(O): Auto Posto Seg Bem, Cnpj: 08.792.924/0001-80. Valor Total: R$ 845.165,00.
Vigência: 09 de Setembro de 2022 A 08 de Setembro de 2023. Data da Assinatura 09 de
setembro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2022

Pelo presente termo, a Comissão de Licitação do Município de Rio Maria-PA,
através da PREFEITURA MUNICIPAL, inscrita no CNPJ/MF nº 04.144.176/0001-78, torna
público para conhecimento dos interessados, o julgamento da proposta de que trata o
Processo Licitatório nº 059/2022-000009 - Tomada de Preços nº 009/2022, que teve como
objetivo a Construção de Portais no município de Rio Maria/PA (Proposta SICONV
020566/2021). Foi em toda sua tramitação atendida a legislação pertinente. Desse modo,
satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO o processo licitatório nº 059/2022-000009 -
Tomada de Preços nº 009/2022 e ADJUDICO à proponente ADSERVE CONSTRUTORA LTDA ,
inscrita no CNPJ/MF nº 13.095.064/0001-65, com o valor global de R$ 309.893,56
(trezentos e nove mil, oitocentos e noventa e três reais e cinquenta e seis centavos),
vencedora desse certame nos termos da Ata de Sessão de Julgamento, o seu objeto,
publique-se, ao departamento competente para as providências de costume.

Rio Maria-PA , 13 de setembro de 2022
MÁRCIA FERREIRA LOPES

Prefeita
PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico nº 9/2022-043 PMRP Objeto: Aquisição de combustível para atender a
demanda da Secretaria Municipal de Cultura do Município de Rondon do Pará. Data de
assinatura: 06/09/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de Rondon do Pará
Contratada(o): Posto e Hotel São Francisco LTDA Contrato nº 20220493 Valor total R$
16.975,00

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-14T01:22:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




